
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số: 1148 /KH-SKHĐT           Đồng Tháp, ngày 06 tháng  5 năm 2022  

  

KẾ HOẠCH  

triển khai thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND, ngày 03/3/2022  

của UBND Tỉnh về thực hiện Kết luận của BCH Đảng bô ̣Tỉnh khóa XI  

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU của BCH Đảng bộ  

Tỉnh khoá X về phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cao Lãnh  

đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 03 tháng 3 năm 2022 của Uỷ 

ban nhân dân Tỉnh thực hiện Kết luận của BCH Đảng bô ̣Tỉnh khóa XI về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU của BCH Đảng bộ Tỉnh khoá X về phát triển 

kinh tế - xã hội thành phố Cao Lãnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi 

tắt là Kế hoạch số 72/KH-UBND); 

Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm cụ thể hoá các nội dung của Kế hoạch số 72/KH-UBND thuộc lĩnh vực 

Kế hoạch và Đầu tư, góp phần thực hiện đạt mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải 

pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - thành phố Cao Lãnh đến năm 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030 theo Kết luận số 253-KL/TU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của BCH 

Đảng bô ̣Tỉnh khoá XI. 

2. Yêu cầu 

- Các phòng, đơn vị xác định rõ vai trò, trách nhiệm được Ủy ban nhân dân 

Tỉnh phân công trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư để tham mưu lãnh đạo Sở thực 

hiện đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ.  

- Yêu cầu các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu được triển khai cụ thể hóa và có 

lộ trình thực hiện rõ ràng; nâng cao vai trò trách nhiệm của lãnh đạo các phòng, 

đơn vị trong tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, luôn rà soát, 

cập nhật, bổ sung, điều chỉnh phù hợp với tình hình, yêu cầu mới và những chủ 

trương, chính sách mới. Bảo đảm tính kế thừa và phát huy được các thành quả đạt 

được trong giai đoạn trước, gắn với tư duy, đổi mới, nhằm tạo bước đột phá trong 

phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cao Lãnh. 

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU  

1. Mục tiêu chung 
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Huy động mọi nguồn lực đầu tư phát triển thành phố Cao Lãnh là trung tâm 

chính trị, hành chính, kinh tế, văn hoá của Tỉnh; là trung tâm thương mại - dịch vụ, 

công nghiệp, trong đó, lấy dịch vụ chăm sóc sức khoẻ làm thế mạnh; là đô thị 

xanh, hiện đại, đáng sống; là trung tâm nghiên cứu, phát triển khởi nghiệp và đổi 

mới sáng tạo; có môi trường thuận lợi cho sự phát triển của doanh nghiệp và hoạt 

động sản xuất, kinh doanh. 

2. Một số chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể để hỗ trợ thực hiện, theo dõi, báo cáo 

giai đoạn 2021 - 2025 

- Có thêm 35 dự án khởi nghiệp mới trên địa bàn Thành phố;  

- Thu hút ít nhất 25 dự án đầu tư đăng ký mới (bao gồm các dự án đấu giá 

quyền sử dụng đất của Thành phố);  

- Có thêm 640 doanh nghiệp thành lập mới, trong đó có ít nhất 06 doanh 

nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. 

- Theo dõi, hỗ trợ địa phương phấn đấu chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

huyện (DCCI) thuộc nhóm 05 địa phương dẫn đầu của Tỉnh. 

(Chi tiết có Phụ lục I, II phân công nhiệm vụ từng phòng, đơn vị theo dõi, 

hỗ trợ thành phố Cao Lãnh- bên dưới) 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp 

- Tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ nâng cao năng lực quản lý, 

sáng tạo, đổi mới sản phẩm; các chương trình huấn luyện, đào tạo cho các doanh 

nghiệp, dự án khởi nghiệp trên địa bàn Thành phố. 

- Khuyến khích phát triển dự án khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

trên địa bàn Thành phố.  

- Phối hợp triển khai các hoạt động của Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP) trên địa bàn Thành phố. 

- Phối hợp, hỗ trợ doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp tham gia Cuộc thi khởi 

nghiệp của Tỉnh, các cuộc thi khởi nghiệp cấp khu vực và quốc gia.  

- Triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng Không gian Khởi nghiệp và Đổi 

mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp trên địa bàn Thành phố Cao Lãnh (dự kiến hoàn thành 

và đưa vào sử dụng năm 2025)
(1)

. 

- Hỗ trợ, phối hợp với Thành phố nghiên cứu, đề xuất quy hoạch, xây dựng 

các cơ sở ươm tạo, cơ sở kỹ thuật, khu làm việc chung hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 

vừa, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Thành phố
(2)

. 

                                           
1
 Theo Quyết định số 947/QĐ-UBND.HC ngày 14/7/2021 của UBND Tỉnh về vệc Phê duyệt chủ trương đầu tư 

dự án Xây dựg Không gian Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp. 

2
 Theo Kế hoạch 31/KH-UBND ngày 2701/2022 của UBND Tỉnh về phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021-2025. 
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Giao Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp chủ trì, phối hợp với 

các đơn vị liên quan, tham mưu đề xuất, tổ chức thực hiện tốt các nội dung và báo 

cáo đúng theo quy định.  

2. Nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ thu hút đầu tư và phát triển 

doanh nghiệp  

 - Trên cơ sở kết quả chỉ số năng lực cạnh tranh (DCCI) hàng năm đã được 

phê duyệt, đôn đốc, nhắc nhở địa phương có giải pháp định hướng cải cách để phát 

huy kết quả đạt được, cũng như khắc phục hạn chế (nếu có) trong thực hiện chức 

năng, nhiệm vụ liên quan trực tiếp đến nhà đầu tư, doanh nghiệp. 

 - Định kỳ hàng quý, cung cấp thông tin về tình hình phát triển mới doanh 

nghiệp của địa phương để trên cơ sở đó địa phương có giải pháp tuyên truyền, vận 

động, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển góp phần đạt chỉ tiêu đã đề ra.  

- Hỗ trợ công tác kêu gọi đầu tư các dự án phát triển y tế, công nghiệp, 

thương mại - dịch vụ, giao thông, đô thị, giáo dục, thể thao, môi trường,... trên địa 

bàn thành phố. Phối hợp với các đơn vị có liên quan, thường xuyên nắm bắt những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án của nhà đầu tư, kịp thời đề 

xuất, kiến nghị các giải pháp hỗ trợ, đẩy nhanh quá trình hoàn thành đưa dự án vào 

vận hành.  

 Giao Phòng Đăng ký kinh doanh và phòng Hợp tác Đầu tư theo chức năng, 

nhiệm vụ quản lý, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, tham mưu đề xuất, tổ 

chức thực hiện tốt những nội dung và báo cáo kết quả theo quy định. 

3. Phát huy hiệu quả nguồn vốn đầu tư công và các nguồn vốn khác hỗ 

trợ thành phố phát triển kết cấu hạ tầng 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan cân đối nguồn lực hỗ trợ đầu tư từ ngân 

sách nhà nước và huy động các nguồn lực hợp pháp, chủ động khẩn trương tham 

mưu UBND Tỉnh (dự thảo Tờ trình và Nghị quyết) trình Hội đồng nhân dân Tỉnh 

thông qua Danh mục dự án đầu tư công phục vụ phát triển kinh tế - xã hội thành 

phố Cao Lãnh giai đoạn 2021 – 2025, trong đó tập trung đầu tư một số công trình, 

dự án trọng điểm, tạo động lực phát triển Thành phố và thúc đẩy các địa phương 

lân cận cùng phát triển. 

- Đối với các dự án, công trình đầu tư chưa cân đối được nguồn vốn, cần 

phối hợp với thành phố đưa ra lộ trình đầu tư phù hợp theo khả năng cân đối vốn 

thực tế của địa phương (đơn vị cần rà soát, sắp xếp danh mục đầu tư theo thứ tự 

ưu tiên phù hợp với giải pháp về vốn), thường xuyên phối hợp với các đơn vị có 

liên quan tìm nguồn cân đối hỗ trợ Thành phố và huy động từ các nguồn hợp pháp 

khác: ngoài nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách nhà nước (ngân sách Trung ương, ngân 

sách địa phương cấp tỉnh và cấp huyện), vốn huy động từ đất đai, ODA, thì cần chú 

trọng đẩy mạnh việc phát huy nguồn vốn xã hội hóa, cũng như tăng cường kêu gọi 

đầu tư theo phương thức đối tác công tư (PPP)… để đầu tư các công trình, dự án 

trọng điểm trên địa bàn, nhằm nâng cấp, cải tạo, hoàn thiện kết cấu hạ tầng đô thị. 
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 Giao Phòng Nghiệp vụ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị 

liên quan, tham mưu đề xuất, tổ chức thực hiện tốt những nội dung và báo cáo kết 

quả theo quy định. 

4. Phối hợp thực hiện tốt công tác quy hoạch  

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu tích hợp định hướng phát 

triển đô thị, giao thông, y tế, khu, cụm công nghiệp,…. của thành phố theo phương 

án tổ chức không gian phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cao Lãnh thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 vào quy hoạch Tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050. Đồng thời, tham mưu tổng hợp báo cáo của UBND Tỉnh về 

tình hình thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND theo quy định. 

Giao Phòng Tổng hợp, Quy hoạch phối hợp với các đơn vị liên quan, tham 

mưu đề xuất, tổ chức thực hiện tốt những nội dung và báo cáo kết quả theo quy 

định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở : 

- Căn cứ những nhiệm vụ trọng tâm đề ra trong Kế hoạch này, trực tiếp chỉ 

đạo, cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phù hợp tình hình thực tế của 

phòng, đơn vị mình và theo dõi sát tình hình thực hiện, kịp thời có các giải pháp, 

kiến nghị tháo gỡ khó khăn. 

- Báo cáo tiến độ và đánh giá tình hình thực hiện định kỳ hằng năm trước 

ngày 30 tháng 11, kịp thời đề xuất điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp 

trong quá trình thực hiện, gửi về phòng Tổng hợp Quy hoạch để tổng hợp chung. 

2. Phòng Tổng hợp Quy hoạch 

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, tham mưu tổng hợp báo 

cáo, đề xuất Lãnh đạo Sở giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát 

sinh trong quá trình thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                             

- UBND Tỉnh; 

- BGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu VT, TH. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Trương Hoà Châu 



Phụ lục I 

MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU  

(Kèm theo Kế hoạch số 1148 /KH-SKHĐT ngày 06 tháng 5 năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư) 

________ 
 

Chỉ tiêu Đơn vị 
Thực hiện giai đoạn 2016 - 

2020 (đến 2020) 
Mục tiêu giai đoạn 

2021 - 2025 (đến 2025)  
Phân công theo dõi, 

báo cáo 

1. Số dự án khởi nghiệp mới Dự án 52 35 
Trung tâm Hỗ trợ DN và 

KN  

2. Số dự án đầu tư đăng ký 

mới 
Dự án 16 25 Phòng Hợp tác Đầu tư 

- Dự án được chấp thuận chủ 

trương đầu tư/cấp giấy chứng 

nhận đầu tư 

Dự án 13 18 

Phòng Hợp tác Đầu tư 

phối hợp Ban Quản lý 

Khu Kinh tế 

- Danh mục đấu giá quyền sử 

dụng đất 
Dự án 3 7 

Phòng Hợp tác Đầu tư 

phối hợp với UBND 

thành phố Cao Lãnh 

3. Số doanh nghiệp thành lập 

mới 
Doanh nghiệp 596 640 

Phòng Đăng ký kinh 

doanh 

4. Chỉ số năng lực cạnh tranh 

cấp huyện (DDCI) 
Chỉ số  

Nằm trong nhóm 05 địa 

phương dẫn đầu của 

Tỉnh hằng năm 

Phòng Đăng ký kinh 

doanh  
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Phụ lục II 

DANH MỤC NHIỆM VỤ CỤ THỂ THỰC HIỆN KẾT LUẬN CỦA BCH ĐẢNG BÔ ̣TỈNH KHÓA XI    VỀ PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÀNH PHỐ CAO LÃNH ĐẾN NĂM 2025, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2030 

(Kèm theo Kế hoạch số 1148 /KH-SKHĐT ngày 06 tháng 5 năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư) 

________ 

 

TT Nhiệm vụ 
Phòng, đơn vị 

chủ trì/thực hiện 

Cơ quan 

Phối hợp/ 

Hỗ trợ thực 

hiện 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

Hình 

thức 

văn bản 
Cấp quyết định 

1.  
Danh mục dự án đầu tư công phục vụ phát triển kinh 

tế - xã hội thành phố Cao Lãnh giai đoạn 2021 - 2025 

Phòng Nghiệp 

vụ Kế hoạch và 

Đầu tư 

Sở Tài 

chính; 

UBND 

thành phố 

Cao Lãnh 

Tháng 

6/2022 

Tờ 

trình và 

Nghị 

quyết 

Hội đồng nhân 

dân Tỉnh 

2.  
Dự án đầu tư xây dựng Không gian Khởi nghiệp và 

Đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp trên địa bàn Thành 

phố Cao Lãnh  

Trung tâm Hỗ 

trợ Doanh 

nghiệp và Khởi 

nghiệp 

UBND 

thành phố 

Cao Lãnh 

và các sở, 

ban, ngành 

Tỉnh và các 

đơn vị liên 

quan 

Năm 

2025 
  UBND Tỉnh 
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